
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 13/03/2018    

Repertorio Generale n. 293  del 13/03/2018 

Oggetto: NOMINA REFERENTE SIOPE+ SIG. LEO MANGANO DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 13/03/2018   

 

Oggetto: NOMINA REFERENTE SISTEMA SIOPE+ 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che l’art. 1 comma 533 della legge 11 dicembre 2016 nr. 232 (legge di bilancio 
2017) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, stabilisce che: “Al  
fine   di   favorire   il   monitoraggio   del   ciclo   completo   delle   entrate   e   delle   spese,   le  
amministrazioni pubbliche ordinano gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere  
esclusivamente attraverso ordinativi   informatici  emessi  secondo  lo  standard Ordinativo  
Informatico emanato dall'Agenzia per l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura  
della banca dati  SIOPE gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio di   tesoreria  
statale.   Le   modalità   con   cui   enti   e   tesorieri   scambiano   gli   ordinativi   informatici   con  
l'infrastruttura SIOPE sono definite da apposite regole di colloquio definite congiuntamente  
con l'AGID e disponibili nelle sezioni dedicate al SIOPE del sito internet istituzionale del  
Ministero  dell'economia e delle   finanze ­  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  
Stato;   disponendo   che   “I   tesorieri   e   i   cassieri   non   possono   accettare   disposizioni   di  
pagamento con modalità differenti da quelle descritte nel periodo precedente”;

Considerato che il successivo decreto del MEF del 14.6.2017 dettaglia gli adempimenti 
del  progetto  SIOPE+ ed  impone a   tutte   le  Amministrazioni  Pubbliche di  attenersi  alle 
disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 della legge n.196 del 2009 di:
• Ordinare   incassi   e   pagamenti   al   proprio   Tesoriere   o   cassiere   utilizzando 

esclusivamente ordinativi  informatici emessi secondo lo standard XML OPI definito 
dall’AgiD;

• Trasmette gli ordinativi informatici informatici XML OPI al Tesoriere / Cassiere solo 
ed  esclusivamente per il tramite della piattaforma SIOPE+, gestita dalla Banca d’Italia. 

Praticamente viene modificato lo scambio flussi tra l’Ente e la Banca;

copia informatica per consultazione



Considerato  altresì che il comune di Taormina rientra fra i comuni con popolazione tra 
10.001 a 60.000 abitanti, e pertanto, deve provvedere entro e non oltre il 1 luglio 2018 ad 
allinearsi alla piattaforma SIOPE+, attraverso un graduale avvio della nuova procedura 
informatica;

Dato atto
• Che l’avvio a regime è preceduto da una fase transitoria di collaudo da svolgersi 

congiuntamente fra Ente a Banca Tesoriera, con inizio di tre mesi prima dalla data 
prevista. 

• Ciascun Ente deve pertanto attivarsi in autonomia per istituire la connessione alla 
piattaforma SIOPE+, dotarsi di adeguati strumenti alla predisposizione di documenti 
e proporsi allo scambio flussi con la Banca d’Italia conformi agli standard previsti 
dalla normativa;

Precisato che l’attività da effettuarsi è quella inerente la richiesta del codice A2A presso la 
piattaforma SIOPE+ per il rilascio del codice IPA;

Che occorre provvedere alla nomina del referente SIOPE+, che provvederà ad eseguire i 
test di collaudo, con l’indicazione del numero di telefono ed indirizzo e­mail.

Visto il D.lgs 267/2000.

DETERMINA

1. Di   Nominare   il   Sig.   Leo   A.   Mangano,   unità   lavorativa   appartenente   all’Area 
Economico Finanziaria, quale referente SIOPE+, ai sensi del D.M. 9.6.2016 articolo 
1 comma 7 lettera d) autorizzando il predetto Funzionario a dare corso a tutti gli  
adempimenti necessari;

2. Di  pubblicare  il  presente provvedimento all’Albo Pretorio  on­line nonché sul  sito 
istituzionale dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina N. 43 del 13/03/2018

Oggetto:   NOMINA REFERENTE SIOPE+ SIG. LEO MANGANO DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA. 

Registrazione Albo on-line n. 425/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 13/03/2018 al 28/03/2018

Taormina li, 04/04/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


